6.2arv ho Trind Anton

SALA DAS SES 	zembro de 1995.

Vereador - Autor

JUSTIFIC TIVA

AprneN Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
2t, ,N94

• -1- 5-
Requerimento N2 0149/95

Em 4 de Dezembro de 1995

DISInE SOBRE MOÇÃO DE APLAUSOS A PROFESSORA ELZA MARIA BERNARDO,
DIRETORA DO INSTITUTO SANTA ROZA.

Exm2 Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Cabo Frio.

Requeiro à Douta Mesa, cumpridas as formalidades
regimentais, outorga de Moção de Aplausos à Professora Elza
Maria Bernardo, Diretora do INSTITUTO SANTA ROZA.

A iniciativa do INSTITUTO SANTA ROZA, através de sua
Diretora, Professora Elza Maria Bernardo, buscando a instalação
da Universidade Estácio de Sá em Cabo Frio, merece nosso total
apoio. É o coroamento dos esforços da dedicada mestra, que ao
longo de sua vida profissional registra expressiva contribuição
à educação em nosso Município. O ideal da educação, patrimanio
preservado pela Professora Elza Maria Bernardo representa toda
uma identidade de progresso, quando existe a certeza de que o
mundo do futuro, será de uma sociedade dedicada a descobertas, a
pesquisas primordialmente ao conhecimento, a cultura.

Com a Universidade Estácio de Sá estaremos
investindo nas novas geraçr-Ses, acreditando em nossos valores,
pois só com o domínio do saber pode-se construir o progresso.

Pelo seu trabalho, pela legenda de amor à educação,
por certo a Professora Elza Maria Bernardo inscreve-se no Livro
de Méritos do Município de Cabo Frio, revelando-se como um
símbolo e um dos maiores instantes depertinácia, obstinação e
coragem.

SALA DAS SE 	embro de 1995.

1

Antor 	de Car alho Trindad
Ver dor - Autor

Ref. a 04/12/95